wmm}
Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
Ed. Francisco Maílas Rolim

Casa Otacílio Jurema

t .s,t

t r t

RESOLUÇÃO N“03/2021

Dispõe sobre a instituição da Medalha de Honra ao

Mérito “Historiador DEUSDEDIT LEITÃO

outras providências.

e dá

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA, FAZ SABER
QUE O PLENÁRIO APROVOU E ELA,

RESOLVE:

Art. 12 -Fica instituída a MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO

"HISTORIADOR DEUSDEDIT LEITÃO", a ser conferida pela Câmara Municipal de

Cajazeiras-PB, às pessoas físicas que se destacarem nas áreas de produção literária e da

pesquisa histórica, em favor do povo cajazeirense.

Art. 22 - Serão concedidas anualmente 05 (cinco) medalhas, que serão

entregues pela Câmara Municipal de Cajazeiras-PB em Sessão Solene designada para tal

finalidade, acompanhadas do respectivo Diploma.

Art. 32 - A Medalha instituída por esta Resolução será cunhada em bronze

e terá em sua face a esfinge do Historiador Deusdedit Leitão e a seguinte inscrição:

“MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO HISTORIADOR DEUSDEDIT LEITÃO, CONFERIDA

PELA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS-PB", e no seu verso 0 nome do

homenageado e do autor da propositura, bem como 0 número da Resolução e a data da

entrega da comenda.

Art. 52 - A propositura de concessão da comenda será feita mediante

Requerimento subscrito por 1/3 dos Vereadores, acompanhado do curricuium vitae do

homenageado.

Riwi>hlA>:-H I QOJ Í~

I I
'AímôctaDf FONES (E}) 353l-4«2 3531-3710 . (^*3 ÍSBÍ^SSAfOtíl-fâ-f,fP ■tl,.30CÍ-OOO-fJUWEÓWS-PB ■ ò-í■i.n umit,»ae;í.

podert8gtstaliv9eí^>sroaíl.eom

sm

mM

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
Ed. Francisco Matias Rote

Casa Otacílio Jurema

Parágrafo único - Aprovado o Requerimento por maioria simples dos

membros do Poder Legislativo, será editada e publicada a respectiva Resolução pela

Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art. 62 - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALC TE, EM 05 DE MAIO DE 2021.

ERIBBRTO lOI MACIEL

PR^Slj)
LAMARQUE BARR09<

ENTÇ

CAMPOS DfiíàoUZA

1® SECF EtARIi
/

/

í
ALYSSpN AMÉI OLIVEIRA

RI

m

i otiKiS0f.Sal»s>flo«iJUiB'rt3í(«ív5ír.’fOHÉS: {tói3531-^432 3531 Snõ/tW.i 000 CAJWÉIRAS PB ífi-mií p&terteai!rt»tw>ci#í«tó)lcõm

i ç.-;DKí
■O, ; ■

Estado da Paraíba

CÂMARÂ MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
Ed. Francisco Matias Rolim

Casa Otacílio Jurema

'■5L-: L'-ttí-3rf.- v:>

Aprovado por unanimidade
dispensa d;
Em:

com

i- t comissões
t i t ./.ámi./.

m ■■; '4'
^ ■?

1*3^ ■aíir!»

-W'-\

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°03/2021

Dispõe sobre a instituição da Medalha de Honra ao

Historiador DEUSDEDIT LEITÃO

outras providências.

rr

e dáMérito
tí

r

* A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA,

RESOLVE:

Art. 12 -Fica instituída a MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO

"HISTORIADOR DEUSDEDIT LEITÃO", a ser conferida pela Câmara Municipal de

Cajazeiras-PB, às pessoas físicas que se destacarem nas áreas de produção literária e da

pesquisa histórica, em favor do povo cajazeirense.

Art. 22 - Serão concedidas anualmente 05 (cinco) medalhas, que serão

entregues pela Câmara Municipal de Cajazeiras-PB em Sessão Solene designada para tal

finalidade, acompanhadas do respectivo Diploma.

Art. 32 - A Medalha instituída por esta Resolução será cunhada em bronze

e terá em sua face a esfinge do Historiador Deusdedit Leitão e a seguinte inscrição:

"MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO HISTORIADOR DEUSDEDIT LEITÃO, CONFERIDA

PELA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS-PB", e no seu verso o nome do

homenageado e do autor da propositura, bem como o número da Resolução e a data da

entrega da comenda.

Art. 52 - A propositura de concessão da comenda será feita mediante

Requerimento subscrito por 1/3 dos Vereadores, acompanhado do curriculum vitae do

homenageado.

Parágrafo único - Aprovado o Requerimento por maioria simples dos

membros do Poder Legislativo, será editada e publicada a respectiva Resolução pela

Mesa Diretora da Câmara Municipal. Recebido em:

Hora: 46"

Câmara WlunicipBi de Cajazeiras-PB

Alameoa Dr. Sabmo Rolm &Éi»àes. sM - FONES: |83) 3531 -4432 / 3531-3710CNPJ: 08.841.55^0001-89 - CEP; 58.9004)00 - CAJft2EIHAS-PB poderlegistalnrocz@gmail.Hmi

L

s

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
Ed. Francisco Matias Rolim

Casa Otacílio Jurema

Aprovado por unanimidade
dispensa c‘

Em: I

com

t .1. t

.t » t
wnissoes

/iSl

V

Art. 6- - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 04 de maio de 2021.

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR - CIDADANIA

H Alaf.-.2ai Or. Síit^TO etfim ÔÍ n«ães. s* - FONES: (83) 3531 -4432 / 3531 -37101 m. 08041.KSIiOOOl-89 - CER ^.900-000 - CAJA2EIHAS-PB podetlegKtattvoa@gmaii,com

>: :

Wm
Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
Ed. Francisco Maíias Rolim

Casa Otacílio Jurema

Aprovado por unanimidade l
, dispensa das comissões

Em: CÃ/

com

1 .b t
t ♦ t jjmi

Sr!»

!!
JUSTIFICATIVA

Deusdedit de Vasconcelos Leitão nasceu no dia 07 de maio de 1921, na

cidade de Cajazeiras. É filho do casal Eliziário Gomes Coelho e D.- Maria Madalena

de Vasconcelos Leitão. Maior pesquisador da história de Cajazeiras, a

peculiaridade do seu trabalho o levou à Academia Paraibana de Letras, já sendo

membro efetivo do Instituto Histórico e Geográfico da Paraíba.

Cajazeirense, HISTORIADOR de maior referência em toda Paraíba. A

Academia Cajazeirense de Artes e Letras irá celebrar em maio de 2021 o seu

centenário e que está sendo preparado em todo Estado.

Esta Casa Legislativa prestará homenagem ao historiador Deusdeti Leitão,

em Sessão Solene, instituindo a MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO

"HISTORIADOR DEUSDEDIT LEITÃO", figura pública que muito contribuiu com

suas pesquisas históricas. Os primeiros jornais e revistas que foram criados na

cidade de Cajazeiras o tinham como integrante da equipe fundadora.

Em Cajazeiras, estudou no Colégio Padre Rolim e no Instituto São Luiz,

criado pelo educador Hildebrando Leal. Exerceu as mais diversas funções ligadas

a educação, a cultura, a pesquisa histórica do Estado da Paraíba. Era, como muitas

pessoas ilustres, um autodidata vitorioso nas letras, tendo se dedicado à História,

sobretudo à Historia Paraibana.

Foi convidado para ensinar na Escola Técnica de Comércio Monsenhor

Constantino Vieira, estabelecimento de ensino médio fundado pelo prefeito

Octacílio Jurema, com o apoio do professor Afonso Pereira, presidente da

Fundação Padre Ibiapina. Na Escola, lecionou História do Brasil e História Geral, e

mais História Econômica e Administrativa do Brasil.

I
Ater, t mr 'ààJteães. s,r - FONES; (83) 353M4323531-3710 . Wi-89-C£P58y - CAJAZEIRAS-PB ● ;I podettegtslalivocz@8maii.com

I

o
ifa

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
Ed. Francisco Maíias Rolim

Casa Otacíiio Jurema

Aprovado por unanimidade
dispensa das comissõe

com

t .1. t

.t » t

Colaborou com o jornal CORREIO DO SERTÃO, órgão de orientação católica,

onde iniciou seus primeiros trabalhos sobre a História de Cajazeiras.

Participou da Diretoria do Centro de Artes e Letras de Cajazeiras,

restaurado pelo seu fundador Cristiano Machado. No âmbito da Escola Técnica,

fundou o jornal O LÁBARO. Também ensinou no Seminário Nossa Senhora da

Assunção.

Essa é a fase da expansão de suas tendências literárias, colaborando nos

jornais CORREIO DO SERTÃO e O OBSERVADOR, dos quais era redator. Nesses

jornais iniciou sua atração pelos temas genealógicos, publicando uma seção

intitulada "Famílias Cajazeirenses". Atuou como correspondente dos jornais

CORREIO DA PARAÍBA, DIÁRIO DABORBOREMAe DIÁRIO DE PERNAMBUCO,

além de participar do programa A VOZ DO MUNICÍPIO, da Rádio Borborema.

Sempre serviu ao Estado ocupando funções gratificadas, passando por

várias Secretarias e pela Universidade Federal da Paraíba. Exerceu vários cargos

além desses ligados às Secretarias, tendo ocupado a Sub-Chefia e a Chefia de

Gabinete do Governo, na administração Ivan Bichara. Foi membro do Conselho

Estadual de Cultura, da Comissão Central do Concurso de Habilitação da UFPB e

do seu Museu da Imagem e do Som, criado pelo reitor Humberto Nóbrega. Tendo

nesse período encerrado sua vida pública.

Ocupou a cadeira número 16 da Academia Paraibana de Letras. Jornalista,

escritor, pesquisador e autor de 14 livros. Tinha um acervo de mais de 6 mil

livros que foram doados para a Universidade Federal da Paraíba, em Cajazeiras.

Os livros foram doados pela família do historiador e fazem parte do acervo da

biblioteca.

a
Alanãia Or. Saâino Rg‘ 3 asWiBS. - FONES; (83) 3531 -4432 / 3531 -3710 i OilP.i: 08 84),í.5aD0Oi-89. CEP. 58,g5SWXiO ■ CAJAZEIHAS-P8 / enrui podertegislalwow@sniail.comf

¥

,'Vt’
. ^V.

D
a kH'

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
Ed. Francisco Matias Rolim

Casa Otacílio Jurema

l^s! Aprovado por unanimidade
dispensa das comissões

com *

4- . O.

t >S« I íp’-

t » t
-W

>í

Assim, como bem explanado acima, além das atividades acadêmicas, o

jornalista também exerceu cargos políticos como Subchefe e Secretário-chefe do

Gabinete Civil do Governador Ivan Bichara e também como membro do Conselho

Estadual de Cultura.

Assim, diante de todo exposto a MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO

"HISTORIADOR DEUSDEDIT LEITÃO" é uma oportunidade de exaltar a

importância do trabalho voltado a pesquisa histórica, reconhecendo o valor da

produção literária e da pesquisa história no Município de Cajazeiras,

principalmente enaltecendo a grande contribuição intelectual do homenageado.

Era casado com a Sr- Maria José César de Vasconcelos, tendo nascido dessa

união 8 filhos: Rui, Rita de Cássia, Maria de Fátima, Elza Helena, Nísia Magda,

Eliziário, Wilson e Wilton.

Faleceu na Capital Paraibana no dia 01 de abril de 2010.

TRABALHOS PUBLICADOS:

É colaborador dos jornais e revistas do Estado, tendo publicado os seguintes

trabalhos, além. dos citados na Revista do Instituto Histórico:

. MOSSORÓ E O SERTÃO PARAIBANO

. A FAMÍLIA SÁ NO MUNICÍPIO DE SOUSA

. PRESENÇA DA PARAÍBA NA BIBLIOGRAFIA DE CORIOLANO DE MEDEIROS

. SANTA LUZIA - ASPECTOS HISTÓRICOS

. BACHARÉIS PARAIBANOS PELA FACULDADE DE OLINDA - 1832-1853

. HISTÓRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

. OS GOMES LEITÃO - RAMOS DE LAVRAS, CRATO E CAJAZEIRAS

. SÃO JOSÉ DE PIRANHAS - NOTAS PARA A SUA HISTÓRIA

● ELIZIÁRIO LEITÃO - Dados biográficos - Ascendentes - Descendentes

I
Alanieda Dr.;; iioRoir- - FONES: (83) 3531 -4432 / 3531-3710 ■' vfcíPj: 08.84; ,55341001-89 - CEP; SS.SOIKXIO ■ CAJ«ElfWS-PB i s^1laS; poderiegislaUvBCí@gm3il,ajma^,

H

ws
Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
Ed. Francisco Maíias Rolim

Casa Oíacílio Jurema

Aprovado por unanimidade c
dispensa da^comissões

com

i

» t

■àííi

● FONTES COLAMUS NOSTROS (Discurso no Jubileu de Praça do Instituto

Paraibano de Genealogia e Heráldica)

● CORIOLANO DE MEDEIROS (Coleção Historiadores Paraibanos)

. O ENSINO PÚBLICO NA PARAÍBA - SÍNTESE HISTÓRICA DA SECRETARIA

DA EDUCAÇÃO

. MEMÓRIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, de Celso Mariz (Aumentada e

atualizada por Deusdedit Leitão)

● CADEIRA NÚMERO DEZESSEIS (Discurso de posse na Academia Paraibana

de Letras)

. JOSÉ MEDEIROS VIEIRA - HOMO-ADMINISTRATIVO

. VINGT-UN E A HISTÓRIA MUNICIPAL

. A FUNDAÇÃO GUIMARÃES DUQUE E A BIBLIOGRAFIA DO SEMI-ÃRIDO

NORDESTINO

. RUA DE TAMBAÚ

. INVENTÁRIO DO TEMPO - Memórias

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 04 de maio de 2021.

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR - CIDADANIA

Ater.i Gi ftSâes, S-- FONES; (83) 3531 ●4432/ 3531-3710 / CNPJ; 08.841.5510001-® - CEP. 33 90(W00 ● CAJA2ElfWS-PB i poderlegislativoei@8inail.com